En blanco.

Fol. 52.

In Christi nomine eiusque genitricis gloriosissime verginis Marie. Cum unus vite sit 
terminus: atque is quidem cunitis animantibus comunis, quem alii mortem: alii vel 
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obitum, vel interitum nuncuparut: alii vero aptius aut conmigrationem aut laborum 
aut anxietatum metam dixerunt: ac velut tempum ceretium: ita ipsius diem et ho-
ram incertissimam esse scientes nos licet regibus primogenitos regiaque dignitate 
euectos, ea tamen lege natos, qua ceteri nati sunt: atque hoc nature sine cunctis 
mortalibus esse pares: Statuimus id circo tempo testamentum testamentum relin-
quere ne iure vulgati cotidianique exempli incauti fuisse deprehendamur, quod pre-
fecto indignum nobis esser cum quia regali solio insidemus, cum vero quia salvatoris 
nostro Ihesu Christi doctrinam, et sequimur et proffitemur. Nam si priuatis tantum 
et mediocribusque vreis indecens est dicere nom putaram, quanto magis dedecet 
hominum principes in recertissima vel dubitare vel incautos repiri: quorum error 
tanto conspectius insecrumen habet quanto maior qui peccat habetur, quorum ig-
norantia seu voluntaria sit seu quoquomodo conflata non potest non multorum 
dampuum secum trahere et non omnes illos ledere, qui publice sunt cure publireque 
expectationis. Doctrine autem et religionis nostre ut multa et preclara in hanc sen-
tenciam dicta omittamus, illud certe preceptum quod ore proprio saluatoris editum 
fuit nulla ratione negligere debemus. Aut eum non in parabolis tantum sed aperte 
ad omnes christicolas sermonem vertens, vigilate quia ne scritis diem neque ho-
ram ecetera ipsius preco Paulus in quadam epistola eius fati necessitatem his verbis 
edixit op portet enim corruptible hoc judicere corruptionem et mortale hoc judicere 
inmortalitatem. Qua propter nos Johannes dei gratia rex Aragonum Navarre Sicilie 
Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice, comes Barchinone, Dux Atthenarum et 
Neopatrie, et caetera comes Rossilionis et Ceritanie. Divina suffragante clementia 
in plena et mentis et corporis sanitate existentes invocata beatissime trinitatis gratia 
et nostrum peccamini venia suppliciter implorata, revocantes expresse et de nostra 
certa scientia anullantesque penitis et cassantes omnia alia quecunque testamenta 
et codicillos et alias quasqunques ultimas voluntates siqui et que ubicunques quo-
modocunque et quandocunque tam manu nostra propria quem per secretarium 
aut notarium per nos facti vel facta in presentem usque diem fortasse reperirentur 
aut reperire possent et signanter illud testamentum manu propria nuper factum 
quod penes fratrem Franciscum [en blanco] confessorem nostrum quod remanserat 
nom obstantibus quibuscunque verbis derogatoriis sub quanis forma conceptis et 
in eisdem appositis nostrum facimus ordinamus et concedimus testamentum seu 
ultimam voluntatem sub forma sequenti.

Fol 52 v. 

[Al margen: Locus sepulture etcetera que corpus nostro conservantur balsamo] In primis 
itaque saluatori et redemptori nostro domino Ihu Xpo et gloriosissime virgini Ma-
rie eius genitrici corpus meum et animam devotamente et humiliter comendamus 
nostro vero corporis sepulturam eligimus in ecclesia sine monasterio beate Marie de 
Populeto dioces Terraconen principatus Cathalonie ubi corpora multorum ex pre-
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decessoribus nostris regibus Aragonum illustrisimis memorie recolende et signanter 
corpus serenissimi domini regis Ferdinandi genitoris miei colendissimi in diuersis 
tumbis honoriffice humatum et humata sunt, volimusque ut ipsum corpus meum 
ponatur et collocetur prope corpora sine cadavera serenissimorum diuorum regum 
Ferdinandi patris predicti et Alphonsi fratris meorum carissimorum, si eiusdem re-
gis Alfonsi corpus ad dictum Monasterium transferetur sin autem prope corpora 
eiusdem serenissimi domini regis Ferdinandi patris et illustrissime memorie inde-
libilis regine Johanne consortis nostre precarissime, his proxime diuissisque diebus 
vita fu note quorum anime in pace requiescant, et volumus ac mandamus que quan-
docunque et ubicunque infra regna et terras nostras vel extra eas nos soluere debi-
tum naturale contigerit cicius quo fieri poterit quouis obstaculo penitus quiestente 
corpus meum defferatur ad dictum monasterium sepeliendum ubi predictum est 
ibique antem fiat tumulum eis modo et forma ac cum eis solempnitatibus cum qui-
bus nostro universali heredi et infrascriptis nostris manumissoribus videbitur facien-
dum. Volumus autem que dictum corpus meum balsamo aut alio liquore ad cutim et 
carnes conservandas aliquo modo confinatur sed q remancat ubi deponendum erit 
ut premittitur absque ullo genere artifficii quod in eo fueri possit.

[En el margen: electio manumisores] Deinde facimus eligimus ordenamos et 
constituimus certos et speciales manumissores et exequtores huius nostri testa-
mentum seu ultime voluntatis et codicilli sine codicillorum, siqui fient videlum se-
renissimum regem Ferdinandum Sicilie ultra farum una nobiscum in dicto regno 
conregentem et conregnantem principem Gerunde Ducem Montisalbi et caetera 
filium primogenitum meum diletissimum in omnibus regnis et terris nostris gene-
ralem gubernatorem postque felices dies nostros heredem et successorem nostrum 
universalem illustrem infantissam Beatricem sororem nostram carissimam relictam 
Illustris infantis Enrici magistri Sancti Jacobi de spata fratris nostri memorie reco-
lende, nec non reverendissimum in Xpo patrem venerabilem religiosum egregios 
spectabiles et magnificos viros dominum P. Patriarchal Elexandrium Archiepisco-
pum Terraconen fratrem Ludovicum Dezpuig magistrum ordinis et milicie beate 
Marie de Muntesia et de sancto Georgio Johannem Pages militem legum doctorem 
vicecancellarum nostrum, Johannem

Fol. 53 

comitem Montanearum de Prades, Franciscum Gilabertum de Cintillis comittem 
Oliue, Rogerium de Vilanoua et de Ladro vicecomitem de Chelna, Petrum Durrea 
gerentem vicesgeneralis gubernatoris in regno Valencie, Ferrarium de Lanuça justi-
ciam Aragonun, et fratrem Jacobum Royz in sacra theologia magistrum elemosina-
rum confessorem et consiliarios nostros dilectos. Quibusquidem manumissoribus 
et exequtoribus vel maiori parti eorum ex qua tamen maiori parte sit supradictus 
serenissimus Rex Sicilie et primogenitus noster predictus plenissimam potestatem 
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conferimus que presens testamentus et ultima voluntatem nostram nec non codici-
llos siqui fient compleant et exequantur de bonis nostris sub corum graui periculo 
animarum quoniam super his conscientias suas et cuius libet eorum oneramus 
volentes et ordinantes quod ipsos manumissores nostri ad manus suas exhigant 
petant et recipiant omnia et quenis jura et introytus provenientia et provenientes 
ex cabellis reseruatis regni nostri Sicilie, quos reditus et jura ad huius modi nostri 
testamenti [al margen: jura et introitus ex cabellis reseruatis regni Sicilie] exequitio-
nem et complenda legata et contenta in eo et in codicillis siqui forte fient specia-
liter assignamus et consignamus itaque predicti manumissores nostri seu eorum 
maior pars ut premittitur possunt et possit libere et absque impedimento aliquo 
concedere assignare insolutum dare et ad cambium recipere quasius pecuniarum 
sumas in et de super redditibus juribus et introytibus dictarum cabellarum reserva-
torum vel quacunque parte illas et seu ipsas cabellas vel alteram carum vendere et 
alienare iuistion tan redimendi mediante pro ut eis videbitur melius faciendum et 
ex dictis quantitatibus indepreueniendis et habendis debita nostra quecunque per 
soluere et satisfacere per seusque nostrum testamentum et omnia in eo contenta 
exequi et complere ad exonerationem ante nostre habeantum potestatem plena-
riam faciendi dicendi gerendi et exercendi omnia et singula que manumissores et 
exequtores testamenti seu ultime voluntatis quibus facultas est attributa plenissima 
possunt exequi facere vel quomodos ad implere. Et que prefatus serenissimo Rex et 
primogenitus noster impedimentus aut obstaculus aliquod non apponat vel faciat 
in et super redditibus et introytibus predictis neque ipse aut officiales sui quiuis 
de illarum percepcione se aliquarum intromitant ad comitendos eos in alios us-
que quousques omnia que precipimus inexonerationem ante nostre et in presenti 
nostro testamento seu ultima voluntate atque etiam codicillis siqui fient contenta 
fuerunt exequcioni plene deducta si vero redditus et yntroitus predicti ad complen-
dum in eodem nostro testamento ordinata et disposita non suffecerit volumus que 
possit fieri exequtio instantibus dictis nostris manumissoribus seu reditoribus ac 
legatariis in aliis bonis nostris tam nobilibus quam sedentibus illaque predicti nostri 
manumissores seu eorum maior pers exequa esse habeat dictus primogentus nos-
trer possint vendere alienare insolutum dare ad eorum libitum voluntatis adeo ut 
deffectu redditum et bonorum presens ultima nostra disposicio in nihilo remaneat 
incompleta aut exequitioni non deducta.

Fol. 53 v.

Post hec volumus disponimus et mandamus que ilico postquam viam fuerimus uni-
verse carnis ingressi distribuiantur per supradictos manumissores nostros in et per 
ecclesias clericorum regularum aut secularum ac monasteria quorum quorumcum-
que religiosorum in celebrationibus missarum cum obsequiis et suffragiis in reme-
dium anime nostre et precedessorum nostrum et per hospitalia XPI pauperibus  
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erogentur quinque milli solidi et in aliis etiam prius locis ac eis modo et forma et pro 
ut eisdem manumissoribus nostris maius servandi omnipontenti Deo maioremque 
anime nostre reffectionem iude sequi et resultare visum fuerit sic et taliter questa 
distribucio et elemosinarum erogatio integrum exequitionis effectum consenquotur 
ab obitu nostro usque quo corpus nostrum ad dictum monasterium Populeti dela-
tum fuerit, ex quibus quinque mille solidis dentur mille solidi hospitali regio sancte 
Marie de Gratia ciuitatis Cesarauguste et XPI pauperibus eiusdem.

Item volumus et iubemus que die nostre sepulture adiminus terdecim XPI 
pauperes panno luctus videlicet de duabus vestibus ipsorum quitum induantur ob 
reuerencia domini nostri Ihu Xpi et duodecim apostolorum eiusdem modus vero et 
ordo qui in ceteris seruandi fuerunt dicto die nostre sepulture fiant, et seruentur pro 
ut supradictis nostris manumissoribus melius videbitur faciendum.

[Al margen: Missa perpetua in Populeto] In super in aliquam nostrorum pecca-
minum remissionem utque diuina potestas anime nostre clementer misereri illam-
que in eterna gloria cum sitis suis collocare dignetur volumus disponimus et ordi-
namus que per unum ex monarchis et religiosis approbacioris vite qui nunc sunt 
et pro tempore fuerunt in dicto monasterio celebretur omnibus diebus mundi in 
perpetuum quedam missa baxa de defunctis que vocetur la cotidiana in eo videtum 
altari seu capella dicti monasterii in qua predictis nostrus manummisoribus melius 
videbitur in quaquodem cotidiana et perpetua missa per cunetos illam celebran-
tes fiat expressa conmemoratio atque effundantur debite preces ad cum qui salus 
et vita et ad eius gloriosissima genitricem virginem Maria pro animabus nostra et 
serenissimorum indelibilis memorie regis Ferdinandi patris regne Elionoris matris 
ac regis Alfonsi fratris nostro reginarum Blanche et Johanne consortum nostrarum 
carissimarum. Qua ratione relinquimus legamus concedemus damus donamus et 
elarguimus dicte ecclesie et monasterio beate Marie de Populeto Mille solidos an-
nuales rendales et perpetuales quos auctoritatem et in perpetuum eidem monasterio 
et illus abbati et conuentum exolui volumus et iubemus a die obitus nostri in antra. 
Quiquodem mille solidi emantur per eosdem nostros manumissores ex peccuniis 
preueniendis ex supradictis

Fol. 54

cabellis reseruatis Sicilie aut aliis peccuniis vel bonis nostris ex quibus cuius habe-
ri poterunt que emptio sine carricamentum mille solidorum annualum fiat super 
tuciori loco quo fieri possit ad cognitionem eorum dem manumissorum nostrum 
super quibus et pro quorum immolabili obseruacione fiant et concedantur per pre-
fatum serenissimum regem Sicilie primogenitum et universalem heredem nostrum 
predictum et per alios etiam succesores suos cuius et quorum consequentias super 
his oneramus omnes ille concessiones preuisiones lettere mandata et scripture ad 
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premissa necessarie et opportune ac necciam et opportuna ad omnem utilitatem 
robur et conmodum dicte ecclesie et monasterii illiusque abbatis et conventus pre-
sentium et futurorum.

[En el margen: ornamenta capelle Populeto] Item volumus et mandamus que 
pro seruitute illius capelle et seu altaris ubi dicta missa perpetuo celebranda fue-
rit dentur tradantur et liberentur per supradictos nostros manumissores iliro post 
factam dicti nostri corporis sepulturam ornamenta capelle nostre videlicet meliora 
ac maioris extimationis que tempore obitus nostri reperientur inter alia ornamenta 
capelle nostre.

Ceterum salua anime nostre salubriter prouidere procupientes volumus e man-
damus que omnia et quecunque debita et iniurie ad que et quas nos tenemur et in 
futurum tenebimur quibuscuis officialibus domesticis et familiaribus nostris et aliis 
personis quibiscunque cuiusuis status gradus preheminencies legis sexus et con-
dicionis existant tam racione quita nomi debitarum et altarum quarum mis ratio-
num sine causarum ex quibuscunque deppendentum soluantur et restituantur illis 
singula singulis refferendo integre libere et expedite per supradictos manumissores 
nostros de redditibus et introytibus supradictarum cabellarum reservatarum et seu 
de aliis quibuscuis bonis nostris mobilibus et inmobilibus de illis videtum de quibus 
dicte soluciones et restitutiones procupius et expedinus fieri poterunt et eisdem 
nostris manumissoribus melius visum fuerit sine de dictis debitis constet per iustiam 
cartas albarana scribe por nomis domus nostre letras cambiorum de vitoria permi-
siones et alias scripturas auctenticas mani et seu signatura nostra signatas et sigillis 
nostris seu officialium nostrum vel officiorum dictorum officialium sigillatas et sigi-
llata seorsum ordinaciones stillum et praticam domus nostre sine per testes vel alia 
legitima documenta simpliciter et de plano ac sine figura judicii pro ut forus ante 
hoc exposit. Etiamque volumus et iubemus que si dictis nostris manumissoribus vel 
eorum maiori parti ut supra videvitur nos pro conscien nostre exoneracionem teneri 
facere aliquam respectu seruiciorum vel amissionis bonorum aut aliorum satisfacio-
nem seu renunciacionem aliquibus ex domesticis familiaribus et servitoribus nostris 
vel aliquibus aliis personis de quibus

Fol. 54 v.

in presenti nostro testamento particularis mencio facta non extiterit que hoc faciant 
et facere teneantur realiter et cum effectu cicius quo id complere poterunt de dictis 
redditibus et aliis bonis nostris super quibus eorum consequentias oneramus in so-
lucionibus vero et satisfactionibus debitorum et injuriarum predictarum talem ordi-
nem seruici volumus que ille et illa ad que et quas nos medio juramento tenemur et 
seu tenebimur vel obligati quouismodo reperientur in eorum et earum solutionem 
et satisfactionem cunitis aliis prefferantur.
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In super volumus ordinamus et mandamus que supradictus serenissimus rex 
Sicilie primogenitus universalis heres ac manumissores nostri predicti vel eorum 
maior pars ut premictitur ingenti cum diligencia curaret se informare que qualia 
et quanta incompleta et seu execucioni non deducta remanserunt ex testamentis 
predictorum ilustrisimorum de nostri regis Ferdinandi patris et reginarum Eleono-
ris matris ac Marie sororis nostrarum carissimarum. Necnom etiam illustris Enri-
ci infantis Aragonum Magistri Sancti Jacobi de Spata germani nostri delectissimi, 
illaque ririus quo poteritt compleant et execucioni realiter deduci faciant taliter que 
predictorum ultime voluntates in inchilo remaneant finistrate sed anime nostra et 
illoum ad his exonerate in pare requiescant. Eundem serenissimi regem primogeni-
tum et universalem heredem nostrum predictum certiorantes que nobis incubuit et 
incunbit spectabile onus fieri faciendi predicta pro eo videlicet que dictus illustrisi-
mus rex Ferdinandus genitor noster colendissimus in ultimis diebus vite fue nobis 
id firmiter injurixit. Quo vero ad testamentum predictum serenissime regne Marie 
sororis nostre ex eo que nos heredem suum universalem institunt. Quo aunt ad tes-
tamentum prefati illustris infantis Enrici germani nostri quia nos una cum illustre 
infantissa Beatrice sorore nostra carissima consorteque sua et Alfonso de Barrientos 
quo milite manumissores seu executorem dicti sui testamenti fecit et elegit et ani-
mam sua illiusque exoneracione nobis una cum predictis specialiter comendauit. 
Quatenus aunt respicit testamentum prefati infantis Enrici surrogamus in locum 
nostrum in executorem sine manumissorem euisdem prefatum serenissimum regem 
primogenitum nostrum predictum.

Item cum serenissima bone memorie Johanna regina Aragonum consors nostra 
precarissima in suo ultimo testamento ne dium manumissorem ipsius sui testamenti 
una cum aliis in eodem noiantis verum etiam heredem universalem suum nos fecerit 
constituerit et elegerit incumbatque nobis et quodem prinpice atque sit fixum cordi 
nostro quentum res mundi deducere reali exemcioni cuncta per eam in eodem suo 
testamento disposita et mandata prot tanto surrogamus

Fol. 55

in locum nostrum in manumissorem dicte serenissime regine et seu dicti euis testim 
prefatum serenissimum regem Sicilie primogenitum nostrum predictum eique dici-
mus et strictissime iubemus sub obtentu nostre parternalis benedictionis ut omnia 
eaque ex dicta reginali testamento post dies felices nostros incompleta forte remane-
bunt seu remanserunt compleat et exequatur comperique et exequi faciat indilate, et 
omnium cum effectu modo et forma in dicto suo testamento ad quod nos refferimus 
contentis in his evidentiam nostra peruigelem apponat quoniam iterum et iterum 
sic injungunus et mandamus eidem atque suam conscientiam de his oneratam esse 
volumus.
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Item relinquimus iure iustitucionis et per omni iure sibi competenti in et super 
bonis nostris illustri infantisse Johanne filie nostre carissime pro dote seu casamento 
centum mille florenis quos dictus serenissimus rex Sicilie heres universalis noster 
teneatur sibi soluere et cum ipsis eam honoriffice maritare ita videlicet que ea quan-
titas quam dicta filia nostra de iure aut consuetudine vel alteros tempore nupciarum 
suarum et seu ex causa dotis a regnis et terris nostris pro dote et ex causa dotis habi-
tura est vel sibi pertinet in quantitate predicta centum mille florenorum comprenda-
tur et compuntetur. Et si illa nom suffererit restantem quantitatem ad complemen-
tum tonus dicte summe quam sibi ut preffertur relinquimus idem serenissimus rex 
et universales heres noster predictus supplere teneatur, ita tamen que dicta illustris 
infantissa contrahat de consensu et voluntate eiusdem serenissimi regis primoge-
niti nostri fratris sui, dicta antem infantissa habiba dicta dote teneatur renunciare 
oibus et quibuscunque iuribus et actionibus in bonis nostris iure legittime seu alio 
quocunque eidem pertinentibus et quomodo dolorum spectantibus. Que vero su-
pradicta bone memorie serenissima regina Johanna consors nostra predicta in suo 
testamento dicte illustri infantisse legauit habeat et consequatur prefata illustris in-
fantissa, et si diebus nostris tradita ei non fuerint illa compleri sibi faciat prefatus 
serenissimus primogenitus noster omnimoda integritate, volente et disponentes que 
si quod deus auertat supradicta infantissa absque liberis legitimis et de legitimo et 
carnali matrimonio procreatis decesserit eo in casu dicti centum mill floreni quos 
sibi de super relinquimus et pro dote dari et assignari iubemus supradicto serenissi-
mo regi primogenito et heredi universali nostro integre restituantur seu deuoluantur 
disponere tamen possit pro anima sua et pro remunandis serviciis earum persona-
rum que sibi videbuntur et alteros ex quantitate dicte dotis de viginti mille flore-
nis dum taxat,vltimus huius modi etiam contextu dicimus et mandamus supradicte 
illustri infantisse Johanne ut omnibus diebus vite sue prefatum serenissimum regem 
primogenitum nostrum fratrem suum nom modo revereatur ut maiorem germanum 
et quemadimodum patrem, verum etiam honor et status eius quantum in ea fuerit 
sibi admodum cari sunt et prinpici procit nostri essent nobis viuente.

Fol. 55 v.

[En el margen: legatum de principisse Nauarre filie] Item relinquimus iure legitime et 
pro parte legitima, ac pro omnique iure sibi competenti in et super bonis nostris mo-
bilibus et stabilibus illustri infantisse Elionori principisse Nauarre countisse Fuxi et 
caetera et filie nostre carissime quinque Mille florenos quos per prefatum serenissi-
mum regem primogenitum et manumissores nostros predictos ex et de bonis nostris 
dari eidem et exolui iubemus, cum quibus volumus habeat contentari et ulterius in 
et de oibus iuribus et rebus nostris petere aut habere non possit, eandem illustrem 
principissam atque illustrem Gastonem principem Nauarre comte Fuxi et caetera 
euis virum filios nostro precaros, necnom illustrem Gastonem principem Viane et 
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alios filixs et filias eorum ingenti cum affectione recomendantes prefato serenissimo 
regi Sicilie primogenito nostro ut personas domus et status eorum et registratum 
eorum diligat et caripendat. Et in cunctis pertractet eos omni cum amore et dilec-
tione postquam prefati principes filii nostri ac eorum filii nepotes nostri carissimi 
prescriptos se reddant ad conservacionem persone honoris et status dicti serenissimi 
regis primogeniti nostri de quo eos et quemlibet eorum toto cordis affectu ortamur.

[En el margen: infantissa Beatricis et infans Enrici] Item ingenti cum affectione 
recomendamus supra et infrascripto serenissimo regi primogenito heredi et succes-
sori nostro universali personas domos et status Illustrium infantisse Beatricis relicte 
illustris Enrici fratris nostri infantis Aragonum magistri sancti Iacobi de Spata quo 
et infantis Enrici eoum filii sororis et nepotis nostrorum carissimorum, exortantes 
eundem serenissimum primogenitum nostrum ut totis conatibus elaboret et quan-
tum in eo fuerit det opram ut que in regnis Castelle fuerunt et sunt illis occupata 
ac pertinent eisdem illustribus infantisse et infanti restituantur eis et nihilonimus 
que super facto iuris luendi de paterna faciat ministrari dicto illustri infanti Enri-
co breuem et expeditum iusticie complementum taliter que si infans ipse iustam 
forunt causam super preuissis ius sumum cinus quo fecer poterit consequatur, Et 
decernutur in cunctis pretractet eos omni cum amore et dilectione et illorum statum 
domorumque sustentationes sunt semper apud cum care et specialiter recomisse et 
seruet illis eas consignaciones animas quas sibi imperfecimus in et super introyti-
bus baniliarum generalium regnorum Aragonum et Valencie iuxta illarum series et 
tenores.

[En el margen: D. Alfonso aragonum] Nec minus vehementer recomendamus 
dicto serenissimo regi Sicilie et primogenito nostro persona domum et statum illus-
trus Alfonsi de Aragonia filii nostri natrualis carissimi ut eum et illustres filios suos 
nepotes nostros precaros diligat et circa sustentationem et augmentum status sui 
et decentes collocationes dictorum eius filiorum summa cum diligencia intendat. 
Nam filialis obediencia et servicia grandia et fructuosa que a multo nostra tempore 
in utraque fortunam ipse filius noster nobis prestitit et prestat in presencia animo 
indeffesso hoc merito expostunt

Fol. 56

dicentes ac etiam exortantes eundem serenissimum regem primogenitum et suces-
sorem nostrum ut nedum quascunque gratias et concessiones per nos eidem factas 
iuxta eorum series laudet approbet ratifficet et confirmet verum etiam si nobis viue-
tem id non fuerit execu nom traditum det relaxet et gratiam faciat eidem illustri filio 
nostro et abeo prerectam lineam masculinam descendentibus de maiori in maio-
rem comitatum Ripacurcie quem nunc tenet ipse serenissimus rex primogenitus 
nostre tamen que hoc fiat de et cum voluntate et expresso consensu universitatum 
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et homiun de dicto comitatu vel maioris partis eorum et nom alteros cum quibus 
de comitatu prefatus serenissimus rex et primogenitus ut de his contententur totis 
viribus elaboret.

Similiter recomendamus toto cordis affectu supradicto serenissimo regi Sicilie 
et primogenito nostro personam domum et statum illustrus et reuerendi Johannis 
de Aragona perpetui administratoris ecclesie et archiepatus Cesarauguste filii natu-
ralis nostri carissimi ut eum diligat et amet uti filium nostrum in quo nec paternalis 
obediencia nec alia que in obsequitissimum filium erga prem et dominum suum 
requirenda sunt defuerunt ideoque beneficiat illi et in cunctis specialiter habeat eum 
recomissum.

Item etiam recomendamus supradicto serenissimo regi primogenito et univer-
sali heredi nostro personas et status illustrum Eleonoris de Aragonia filie naturalis et 
Alduncie Enriquez consanguinee nostrarum carissimarum ut erga eas beninolus sit 
atque propicius, Et quantitates que vnicuique earum pro dotibus assignate et solui 
premisse sunt videlicet per nos dicte Illustri filie nostre et predictam serenissima 
bone memorie regina Johanna consortem nostram carissima dicte Illustri Alduncie 
sorori sue si tempore vite nostre illis persolute non fuerit solui faciat cum effectu 
iuxta seriem capellorum matrimonialimus vnius cuiusque earum singula singulis re-
fferendo, ulterius etiam recomendamus dicto primogenito nostro Illustrum Annam 
nepotem nostram filiam Illustri Caroli principis Viane filii nostri cuius anima re-
quiescat in pace ut eam cum casus et tempus euenerint colloret iuxta sin status 
decenciam et habeat in onibus specialiter comendatam.

Nichilominus recomendamus specialiter prefato serenissimo regi primogeni-
to et unviersali heredi nostro ommes et singulos alumpnos officiales domesticos 
et servitores nostros, et presertum eorum qui pro servicio nostro patrias status et 
lares proprios reliquerunt quique servicis nostris insequiendo personas suas ictibus 
morbis semo et alteras bastas et inabiles reddiderunt de quibus fieri faciat sencete-
quodem noiam in scriptis redactam et illis

Fol. 56 v.

unicumque videlicet iuxta servicia prestita et damna et incomoda passa et sustenta 
singula singulis refferendo renunciaciones probeat condignas cosque benigne re-
colligat et cum plectatur et taliter in eos occulis conmutat que nedum ad medicata 
nom veniant suffragia vel quasi verum etiam qui suorum meritorum serviciorum 
que et damnorum nobis vita finito recordetur ut par est comperiant quo vero ad 
officiales nostros tam eos qui pro nobis officcia in domo nostram que extra tenent, 
exortamus eundem serenissimum regem filium et sucessorem nostrum que si officia 
que tenebunt tempore obitus miei retineri comode poterunt illos in eis premietat 
remanere alteros que eos collocet in officis congruis iuxta eorum merita ut de im-

 TESTAMENTO Y CODICILOS DE JUAN II DE ARAGÓN, Y ÚLTIMA VOLUNTAD DE FERNANDO I: POLÍTICA Y ARTES | 111

pensis nobis servicis et que ipsi serenissimo primogenito nostro impenderint con-
dignam remunerationem consequantur.

Etiamque recomendamus prefato serenissimo primogenito nostro omnes et 
quoscunque alumpnos et servitores tam mares quam feminas supradicte illustrisi-
me bone memorie regine Johanne consortis et illustrum infantis Enrici fratris quo 
et Alfonsi de Aragonia filii naturalis nostrorum carissimorum predictorum ut eos 
et eas recolligant illisque omnem iuvamen possibile in eorum vite suffragium atque 
sustentationem et in serviciorum remuneracionem aliqualem benigniter impendat.

Item pro indemnitate omnium illorum officialium nostrum qui pro nobis pec-
cuniarum aut aliarum rerum administraciones tennerunt tenetque ac de cetero 
tenebunt quique a nobis in vita nostra diffiniti non fuerint, volumus prindemus 
et mandamus que si ques ex dictis officialibus negligencia inadunteria aut alteras 
cautelas opportunas aut albarana stribe porcionis domus nostre per reddicionibus 
compotorum suorum de aliquibus datis seu exitibus per eos factis a nobis non ob-
tinnerint seu impetiauint que supradictus serenisimus promogenitus et universalis 
heres noster hitam de his veridica informatione faciat concedat et expediri mandet 
dictis officialibus cautelas et suo casu scribe por nomis albarana per premissis ne-
cessaria et opportuna ac necessaria et opportunas de onibus videlicet illis darum et 
expurbus de quibus attentis attendendis et consideratis considerandis ipsis officiali-
bus nostris iuste et racionabiliter concedi et expediri debebunt quiquedem officiales 
nostri omnes de gestis et administratis ac gerendis et administrandis per eos de 
cetero compota sua iuxta domus noster ordinaciones reddere teneantur et reddant 
tradituri et restituturi dicto serenissimo regi primogenito et manumissoribus nostris 
ad opus complendi huiusmodi nostrum testeamentum et ultima volunntatem que-
qued ex ipsorum compotorum reddicionibus seu calculationibus curie nostre ipsos 
tenieri vedirice compertum fuerit. Et pari modo si in aliquo curia nostra illis teneri 
fortasse reprientur, volumus et iubemus que id totum eis singula singulis refferendo 
exoluatur et restituatur per eosdem manumissores nostros.

Fol. 57

[En letra moderna, margen superior: Descargos del rey don Juan]

Item reuolutis in mente nostra et actente consideratis diuinis domus tam nature 
quam super naturalibus quibus inmortalis deus non nostris meritis sed summa sua 
bomtate nos prosequi et dotare atque diuinis eius inservationibus quibus in nos 
multiffacie solita sua clemencia ut dignabus est fatemur et recognoscimus nedum 
de his gratias debitas diuine sue Mater neque reddidisse neque egisse verum etiam 
illius timore in multis postposito omnipotenciam suam variis modis offendiisse tam 
videlicetin adminsitracionem et in ceptico ac regimine nostro, quoniam multonens 
nom sic actente recte et expedite et non sic equalance ut tenebamur unicuique ius 
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suum reddi fecimus que in detinendis occupandis alienandis exhigiendis et exhigi 
faciendis aliquibus bonis ecclesia sacras et profanis recto iusticie tramite nom serua-
to, composiciones etiam faciendo et fieri faciendo et per eis iusticiam relaxando et 
seu coimitando, Ad officiavero personas inhabiles ineptas et imperbas respectibus 
illicitis promouendo et creando. Nec nom ob complacencias aut alteras ininus bene 
gesta et facta dissimulando silendo et permitendo capitaneos quos et alios in exciti-
bus nostris maritimo et terressti etiam que nos non latuisset eos fures homicidas et 
propter eorum demerita vltimo dignos esse simplicio sustinendo faciendo et eorum 
delicta occulis conninentibus perspiciendo, permitendo nec minus usurarias exar-
tiones nostris in regnis fieri easque a in deis et aliis personis que nulla arte vel officio 
sustentantur pretemquam de dicta illicita exactione in iudicio et extra illud peti 
vincendo in super remissiones et guidatura de eximiinibus, nec nom mutilationum 
memborum ictum et aliorum malefficiorum, Ac etiam personas inabiles indoctas 
et minus dignas ad prelatos et pastores ecclesiarum et monasteriorum, et ad obti-
nendum alias dignitates et benefficia ecclesiastica premomeri faciendo supplicando 
precurando et totis viribus elaborando et demun multa alia contra deum et bonam 
consciam faciendo dicendo gerendo preuidendo et mandando. Propter que flexis 
genibus suppliciter rogamus saluatorem nostrum deum Ihesus Xpristum ut multis 
sacratissime passionis sue dignetur nom intrare in indicum nobiscum, sed deffectus 
nostros humane fragilitati atribuendo miserere anime nostre secundum magnam 
misericordiam suam et secundum multitudinem miseracionum suares, in aliqualez 
igitur nostros peccaminum remissionem utque sanctissima trinitas et indiuidua uni-
tas iram suam a nobis auertere non dedignetur, volumus, disponimus, et ordinamus 
que si diebus nostris conmutatio ecclesiarum sancte Engracie ciuitatis cesarauguste 
Oscens dioces, et beate Marie de Pulcropodio de les auellanes Urgellens dioces ubi 
sotularis quidam est gloriosissime virginis Marie in monasteria religiosorum ordi-
nis beati Jeronimo quod ab in ennte etate nostra semper ordi gessunus, ac gerimus  
[En el margen: en letra moderna. Conmutatio ecclesiarum S. Encrates urbis Casar- 
auguste dioccesis Oscinsis: et Beate Maria de Pulchro Podio de les Auellanes dioccesis 
Urgellen].

Fol. 57 v.

In presencia obtenta non fuerit a sanctitate beatissimum domini nostri pape et seu 
aquo vel quibus obtineri debebit que prefatus serenisimus rex primogeitus et uni-
versalis heres noster predictus quem paterna caritate ortamme que pro salute a 
anime et conscien nostre exoneracione viis et modis onibus quibus poterit vehemen-
tissime quedem elaboret in obtinendis a dicto summo pontiffice conmutationibus 
ecclesiarum predictarum in monasteria religiosorum dicti ordinis Sancti Jeronimi 
ut predictum est cum illis iuribus et redditibus benefficiorum et abbaciatus cum 
quibus unaqueque dictarum ecclesiarum dese ipsis heunt supprimiendo benefficia 
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et redditus ipsos nunch pro nunch quociens vaccarununt eosque et ea ad sustenta-
tionem religiosurum dedicando et perpetuo assignando et pro ut alteros commode 
fieri poterit, det necminus operam cumeffectum ipse serenissimus rex primogenitus 
noster ut in quantum dictarum ecclesiarum sen monasteriorum perpetuo sunt et 
esse debeant ad minus terden religiosi ordinis prelibati qui deum perpetuo collan-
dent atque in eorum missis sacrifficiis et oronibus pro animabus nostra et Illustrisi-
morum dominorum regum Ferdinandi patris Alfonsi fratris et reginarum Eleanoris 
matris Marie sororis atque Blanche et Johanne consortum mearum carissimarum 
indelibilis memorie dignas preces contunmo effundat, pro quorum monasteriorum 
et religiosorum sustentatione, sine sustentationis auxilio assignamus consignamus 
damus concedimus legamus et donamus perpetuo eisdem monasteriis sen ecclesiis 
tres mille quingentos solidos monete Jacesi videlicet dicte ecclesie sancte Engracie 
duos mille solidos, et dicto monasterio Pulcropodii mille quingentos solidos annua-
les quodem rendales et perpetuales sine decesum perpetuo, volentes et mandantes 
que obtentis dictis conmutacionibus prefati serenisimus primogenitus universalis 
heres et manumissores nostri seu eorum maior pres conferant inter se ubi et sup 
quibus iuribus et redditibus curie nostre seu quomodo consignaciones dictorum 
trium mille quingentorum solidorum rendalium et perpetualium tunores esse pos-
sunt monasteriis et religiosis predictis. Et eis modo et forma ac super illis iuribus et 
introytibus et redditibus super quibus easdem illis fieri melius videbitur super quibus 
eroum constians oneramus, prefatus serenisimus Rex et primogenitus noster faciat 
concedat et expediri confesti iubeat et mandet privilegia concessiones preuisiones 
letteras et mandata super premissis et quomodolibet eorum necessarias et opportu-
nas ac necessaria et oportuna ad omnem utilitatem robur, et conmodum dictarum 
ecclesiarum seu monasteriorum et conventus eorum ac bonum sanum et sincerum 
inteleectum huiusmodi nostre disposicionis et voluntatis. Nos ante per hanc eandem 
supplicamus Sancti dicti domini nostri pape omniqua possumus deuotione ut si in  
vita nostra pro ut cumpius et obtamus conmutaciones predicte facte nom fuerunt 
dignetur huiusmodi suplicationi et deuocioni nostre benigniter aviniere ut hoc sanc-
tum et pium opus ad effectum debitum principatus dedicatur pro ut de clemencia 
beatitudinis sue prescolamur [En el margen: Antonius Nogueras protonotarius]. Et 
qua sennus que magnificus Anthonius Nogueras prothonotarius noster

Fol. 58

deuotus est dicto ordum sancti Jeronimi et cupit fieri huiusmodi conmutaciones ipsi 
eidem prothonotario nostro mandamus sibique onus speciale damus que predicta 
omnia, et singula in huiusmodi capitulo contenta instet et diligenter sollicitet tam 
cum dicto serenisimo primogenito quem cum aliis manumissoribus nostris supre 
dictis et etiam si opus fuerit cum sancti domini nostri pape reverendisimus do-
minus cardinalus et aliis qui his prodesse quoquomodo poterunt donech predicta 
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execucioni fuerun realiter deducta. Rogamus etiam eydem nostro serenisimo regi et 
primogenito que neca impensas facendas in officius et aliis ad habitacionem religio-
sorum eorum dem monasteriorum necessariis manus porrigat adinterces uti de eo 
tanquem de catholico principe et filio obsequentissimo proculdubio sperandum est.

Ceterum licet superioribus amus gratiam et concessionem fecerimus nobili Pe-
tro [en el margen: Petrus de Cardona: qui vulgo el Bastard de Cardona] de Cardona 
vocato vulgo el Bastard de Cardona de loco de Prexana sito in Urgello qui locus est 
monasterii et conuentus momalium de Balbona prout in prouissione iude expedita 
ad quiam nos refferimus lanus continetur informatum concessionem et gratiam pre-
dictas unnus bene sed ingraue onus constien noster factas fuisse et esse pro eo sciliet 
que de iure et iusticia dicte ecclesie seu monasterio dampuun aut detrimentum 
aliquod in iuribus sius inferendum nom est pro crimine in obediencie commisso 
per abbatissam et moniales illique predictas qui solum sunt administratices tempora 
nostre redditum et jurum dicti monasterii proptea saluti anime noster salubriter 
prouidere percipientes hitam pro reuocata et nulla concessione predicta facta dicto 
bastardo de Cardona volumus ordinamus et mandamus que dictus loco de Prexa-
na cum universis illique iuribus et pertinenciis restituatur et restituiilico mandetur 
cum effectu per dictum serenisimum Regem primogenitum et universalem succes-
sorem nostrum monasterio conuentum et monialibus prelibatis ut eum cas et ca 
teneant et paciffice possideant uis modo et forma ac prut illum illas et illa tenebant 
et possidebant ante admissam in nos per Barchinis et alios de Cathalonie principatu 
illis adherentes rebellionem, et conspiracionem, et ad effectum dicte conspiracionis 
faciende prefatus serenisimus rex promogenitus noster faciat concedat et expediri 
iubeat omnies et quasius provisiones et leteras necessarias et opportunas quas effec-
tum omnio mandet excepcione dilacione et obstaculo quiescentivus quibuscunque.

Item ex causis superius dictis volumus etiam ordinamus et mandamus que 
prioratus castra et terre moansterii et conuentus de Scala Dei ordinis cartusien cum 
jurisdictione iuribus redditibus et pertinenciis illius et illarum universis restituantur 
confestum et restitui mandentur per prefactum serenisimum regem primogenitum 
nostrum eisdem monasteriis et conuentii de Scala Dei ut eum eas et ea teneant et 
paciffice possideant

Fol. 58 v.

eis modo et forma quibus illium illas et illa tenebant et possidebant ante rebellionem 
predictos Barchinis et alios de Cathalonie principatu illis adherentes in nos patiatam 
reuocatis et habitis pro reuovatis cassis et nullis quibuscunque gratiis donacioni-
bus seu concessionibus per nos de dictis terris iuribus et redditibus tam supradicto 
egregio Johanni comiti Montanearum de Prades quem aliis quibuscunus personis 
factis et ten fieri premissis quas pretextu huiusmodi capitula ex simili causa illique in 
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supra proximo continetur capitulo, reuocamus cassamus et anullamus et pro infec-
tis penitus habemus et herim volumus et censemus, et ad effectum preuie faciendi 
restitucionis idem serenisimus rex primogenitus noster faciat concedat et expediri 
iubeat omnes et quascunque prouisiones et letteras necessarias et opportunas que 
effectum realiter omnio mandentur excepcione dilacione et obstaculo quiescentibus 
quibuscuis.

Preterea qua locus de las Borias Blancas fuit per nos diebus superioribus datus 
et concessus dicto egregio Joanni comiti de Prades cedereque creditur dictam con-
cessionem in magnum et eiudens dampuun et previdian preme civitatis Illerde et 
iurium illius ex eo videlicet que locus predictus vicus seu carrer est ciuutatis Illerde, 
pretenditur que concessionem predictam reuocatam et invalidam esse pretextu seu 
vigore capitulorum et rerum per nos concessarum et juratarum preuie ciuitati Illerde 
tempore quo nostre se reduxit obediencie. Protanto consciam nostram de premissis 
exonerare percipientes, volumus ordinamus et mandamus que dictus serenisimus 
Rex primogenitus noster se bene ut diligenter de predictus informet a presonis in 
iure peritis probis fidelibus et nom suspectis per eum eligendis que documenta et 
scripturas quasius super huiusmodi negociom facientes et faciencia videant et re-
cognoscant, et medio iuramento per easdem prestando eidem serenissimo primoge-
nito nostro quod super his ius dictauit nuncient et refferant, qui primogenitus noster 
habita huiusmodi relacione simpliciter quedem et de plano sine screpitu forma et 
figura iudicii sola facti veritate inspecta exequatur et execucioni omino mande que-
cquid iurisperiti ipsi de iusticia et ratione procedere dixerint super dicto negocio, 
reuocando suo casu et anullando dictam concessionem et locum perlibatum dicte 
ciuitati restituendo et restitui mandando Et suo etiam casu eandem concessionem 
confirmando et validando, taliter euim in his sehundo prefatus serenisimus rex pri-
mogenitus noster ut de premissis consciam nostra penitus illesa remaneat.

Fol. 59

Item quia superioribus diebus de bonis et iuribus ecclesiasticis nos intromitendo 
ad supplicationem supradicte serenisime bone memorie regine Johanne consortis 
noster gratiam donacionem et concessionem fecimus nobili magnifico dilecto con-
siliario et maiori maiordomo nostro Johanni domino Ville de Ixar et sins de cas-
tris villis et bauiliis de Aliaga de Castellot prut in concessionibus nostras diffusius 
continetur considerantes que de premissis nos intromittere non poteramus neque 
possumus absque magno anime nostre periculo, volumus disponimus ordinamus et 
mandamus que dicta castra ville et baiulie cum iuribus et pertimentcis suis univer-
sis restituantur ordim sancti joannis hierolosomitani ut illas et illa ordo predictus 
teneat et possideat eis modo et forma quibus eas et ea tenebat ante dictam nostram 
concessionem donacionem et conmutatum seu comitatus erectionem, reuocatis et 
habitis pro cassis et millis ac millius efficacie et valoris preuissionibus concessioni-
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bus et pruilegiis nostris predictis periude ac si nusquam facte et concesser ac facta 
et concessa fuissent.

Item quia donationes seu gratie dudum pere nos concesse dilecto nostro Johan-
ni de Londonyo militi de duobus castris seu locis supradicti monasterii et conuenti 
de Scala Dei videlicet de Castell da Sens et de Puig Vert fuerunt et sunt facte contra 
deum et bonam conscientiam et ingraue anime noster periculum ex causis superius 
predictis. Nam propter rebellionem et crimina religiosorum iuris disposicio prohibet 
ne monasteria iuribus suis perpetuo primentur, volumus perpeterea ordinamus et 
mandamus que per dictum serenisimum primogenitum nostrum loca predicta cum 
universis illorum iuribus et pertinenciis restituantur cum effectu realiter, et restitui 
mandentur dicto monasterio et conuentui (sic) de Scala Dei ut ea teneant et pos-
sideant eis modo et forma quibus ante comissam dictam rebellionem tenebant et 
possidebant illa, reuocatis et habitis pro reuocatis et millis gratiis et concessionibus 
predictis prut illas cum presenti reuocamus et penitus anullamus verum si forte de 
iusticia precesserit quod sumarie et de plano cognosci herat prefatum Johannem de 
Londonyo teneri ad restitucionem permiciarum at alorum fructum et redditum dic-
torum locorum per eum receptorum et hictorum receptarumque et habitarum . Eo 
casu volumus et mandamus que per prefatos manumissores nostros de bonis nostris 
fiat integra solucio et satisfactio dicto conuenti et religiosis illius vel graciose cum 
illis recomponant. Et pari modo volumus que si secun ius et rationem cognitoque 
sumarie de plano et absque figura iudicii per iurisperitos et probas personas deum 
timetes monasterium conuentus et seu religiosi predicti ad soluendum quantitatem 
aliquem per expensis et laboribus factis et sustentis predictum Johanne de London-
yo iudictis locis seu eorum fortaliciis tenebuntur id quod

Fol. 59 v.

iudicatum fuerit exoluatur dicto Iohanni de Lonodnyo aut in casu predicto fiat debi-
ta compensacio sine deductio de et ex his quo prefatus Iohannes de Londonyo resti-
turus reperietur de et pre princiis fructibus et redditibus predictis per eum perceptis.

Similiter volumus ordinamus et mandamus que locus de sores [signo] qui est 
capituli ciuitatis nostre Illerde de quo superiori tempore gratiam et concessionem 
fecimus nobili Matheo de Muncada, et locus de Alcoleieta qui est monasterii et 
convenetus monialium de Junqueres Barchinone de quo concessionem fecimus Bar-
nabe Asam iuresconsulto dicte ciuitatis Illerde cum juribus et pertinenciis illorum 
universis restituantur et restitum mandentur per prefactu serenisimum regem pri-
mogenitum et universalem heredem nostrum eisdem capitulo Illerde, et monasterio 
de Junqueres singula singulis refferendo ut ea teneant et paciffice possideant eis 
modo et forma quibus tenebant et possidebant illa ante rebellionem memoratam 
nam cum presenti reuocamus gratias et concessiones predictas ex causis justis de-
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ductis in aliis capitulis huiusmodi nostre ultime voluntatis quibus similes fieri iube-
mus restituciones, et pro permissis dictus Serenisimus primogenitus noster faciat 
concedat et expediri iubeat cuentas provisiones et letras ad effectum prime faciende 
restitucionis necesarias et opportunas. Quo vero ad restitutionem fructum et reddi-
tum iude per supradictos preceptorum et hictorum atque ab iude perciprendorum 
et hendorum et ad soluciones seu compensas illis faciendas si que fieri debebunt pro 
laboribus et seu expensis per pronoiatis illis faciendas si que fieri debebunt pro labo-
ribus et seu expensis per prenoiantis factis et sustentis faciendisque et sustituiendis 
similes modum et formam illis quos prediximus in supra proximo capitulo servari 
volumus et iubemus.

Necminus volumus disponimus et ordinamus que omnia et quecunque locu te-
rre perpetates possessiones redditus censualia et alia queuis iura et actiones quomo 
docunque et qualiterenque pertinentes et pertinencia ecclesiis monasteris ecclesias-
ticis personis et piis locis quibuslibet de quibus repietur forte nos aliquibus persone 
vel personis gratiam donationem et concessionem fecisse vel premisisse aut illos illas 
vel illa ad manus nostras occupari mandasse propter rebellionem religiosorum aut 
ecclesiasticarum personarum earum ecclesiarum seu monastiorum, restituantur et 
restituii mandentur predictum serenisimum regem primogenitum et successorem 
nostrum eiidem ecclesiis monasteriis religiosis ecclesiasticis personis, illiro videlicet 
postquem dicti religiosi et ecclesiastice persone a rebellione et conspirationem in 
qua nunc animo indurato persistunt cessanumit necquem se reduxerunt obediencie, 
reuocatis et habitis reuocatis cassis et nullis quibuscunque gratiis et donationibus et 
concessionibus de dictis.

Fol. 60

Locis terris redditibus censualibus juribus et actionibus quibuscuis personis factis 
per nos et concessis quas cum presenti reuocamus et anullamus illasque pro infectis 
penitus haberi volumus et habemus. Redditus vero et emolumenta pertinencia piis 
locis ut pote hospitalibus et XPI pauperibus que per nos aliquibus concessam et 
donata reperientur integre restitui volumus et iubemus tam videlicet eos et ea quos 
et que durante rebellione precepti et precepta per donatorios aut alios mandato et 
ancte nostris reperientur quem etiam post eam de quibus onibus diligenter se infor-
ment dicti nostri manumissores et predicta eisdem piis locis ver aliis eis bene visis de 
bonis nostris ressinant atque restituiant in quietem anime nostre.

Item qua reuerendissimus in XPO pater et dominus Luis tituli Sanctorum 
Quator Coronatorum sancte Romane ecclesie cardinalis et episcopus Illerde supe-
rioribus diebus nobis gratiose mutuauit florenos auri sex mille pro quorum solucio-
nem et pro maiori ipsius Reverendisimus cardinalis securitate fideuissurem se pro 
nobis constituit spectabilis luppus exi minus durrea vicerrex noster in regno Sicilie 
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volumus et mandamus que si diebus nostris preuie quantitatis solucio facta no fuerit 
dictus serenissimus rex primogenitus et manumissores nostri unus quo fueri poterit 
exoluant seu exolui et restitui faciant omni cum effectu dictos sex mille florenos pre-
facto reverendisimo cardenali ver cum ipse voluerit dicto fideuissore independens 
penitus restituto a dicta sua fideinssione ut par en.

Item ex eo que superiori tempore certam peccunie quantitatem recepimus que 
in nostros usus fuit commisa pro eo que religiosum fuerem Johanne Cerdam locum-
tenientem elemosinarii nostri ad episcopatum Barchinone tunc vacantem premone-
ri faceremus, volumus ordinamus et mandamus que per supradictos manumissores 
nostros fiat seu fieri mandetur restitucio sedi fine ecclesie Barchinonen de consilii 
quantitate illi quam revera premia ratione recepimus et habuimus vel quantitas ipsa 
esmercietur ad opus elemosine dicte sedis Barcninone pro alendis XPI pauperibus 
prout magis saluti anime nostre conferre manusque servicuim or potenti deo iude 
sequim eisdem nostris manumissoribus videbitur, similem etiam restitucionem per 
eosdem manumissores nostros fieri volumus et iubemus sedi Maioricem et seu ele-
mosine sedis euisdem de ila quantitate quam realiter compertu fuerit nos recepisse 
habuissehuisse a venerabili Arnaldo de Mari quo episcopo Maioricem ut cum ad 
dictum episcopatum Maioricarum promoueri faceremus uti fecimus. 

Item quia tempore translactiones facte de Reverendisimo Jacobo tituli Sancti 
Petri ad vincula presbitero cardenal et episcopo Urgellen cancellero nostro tunch 
vero episcopo elemosinem ad episcopatum Gerundens respectu et ex causa ipsium 
translactionis recepta per nos fuit atque in usus nostros

Fol. 60 v.

commisa certa pers fructum et redditum dicti episcopatus Gerundens, volumus or-
dinamus et mandamus que diligenter se informent supradicti manumissores nostri 
ad quam summam dicti fructus seu veros illorum valor ascenderunt seu adscendit, 
hitamque de his legitima informacionem id quod veridice fuerit restituatur confes-
tum et restitui mandentur per eos sedi preuie diuitatis Gerunde comitendum iure-
bus magis necessaris dicte sedi et se illi inaius benefficium et utilitatem afferetibus 
iudicio eorumde meorum manumissorum restitucio cum predicta fieri hic at casu 
quo dictus quo cardinalis tunch ipsus ut de bonis et rebus propis disposicione nom 
potuerit cum ipse quantitatem predictam nobis graciose donauerit.

Item qua sanctissimus dominus noster papa suis cum apostolicis rescriptis li-
cenciam nobis concessit ut pro maiori fortifficacione castri nostri Terracone tem-
pore hoc rebellionis et conspiracionis multores ex cathalanis in nos admisse merito 
exhigente quandam ecclesiam seu capella que secus castrum ipsum existit durrumpi 
facere possemus cum hoc que similem ecclesiam sine capella costruy et edifficari 
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faremus in loco congruoet decenti prime ciuitatis Terracone vel terminorum illius 
volumus ordinamus et mandamus que si diebus nostris id nom fuerit factum recog-
nitio rescripto seu bulla apostolica dicte licencie prefati nostri manumissores faciant 
fieri sine construy unus quo fieri poterit dictam ecclesiam sine capelain eo in loco 
subque inuocacione illa ac modo et forma contentus in dicto apostolico rescripto ad 
quod nos refferimus serie euisdem apostolici rescripti in inchilo mitata vel sinistre 
interpetrata.

Item volumus et mandamus que dicti nostri manumissores diligenter seu infor-
ment que et quot quantitate pretextu gratiarum et concessionum per nos factarum 
aut alteros habuerunt exegerunt seu receperunt videlicet dilecti de nostra capella 
frater Nicolaus Ortola et Bartholomeus Segrera ex et de redditibus seu emolumentis 
tam redemptionis captuiorum que bacini beate barbare indiorum gerunden nobiles 
vero Guillermus Arnaldus de Cernello baronus de la cuna Guillermus Arnaldus 
de Bellera et Michael Cerdan de nostra thesoreria de redditibus elemosine sedis 
Barchinone, Ferdinandus Dangulo que dum vixit et prefatus Guillermus Arnaldus 
de Bellera de redditibus oblacionum altaris ecclesie maioris Villefranche Penitey et 
cumsdam beneficii quod obtinet in dicta ecclesia dilectus capellanus nostre Johan-
nes Feradell, Et ipse etiam Johannes Feradell de redditibus monasteri monialium 
de Junqueres Barchinone Enamque se informent de aliis gratiis et concessionibus 
sique fuerunt et fuerit per nos facte aliis quibuscuis personis in et de redditibus seu 
rebus piis

Fol. 61

ut pote de redditibus elemosinarum pauperum XPI hospitalum religiosorum men-
dicancum et similibus et habita de premissis diligenti et veridica informacione prefa-
ta serenissimus primogenitus et manumissores nostri pro exoneracione anime nos-
ter restituant et restitui faciant integriter et cum effectu de bonis nostris civitatem 
ex locis piis a quibus ablata fuerunt et sunt quibuscque pertinebunt et espectabunt 
singulasuis singulis refferendo omnes illas quantitates peccuniarum aut aliorum re-
ddituum et bonorum quas per supradictos exactas habitas seu receptas fuisse et esse 
dictares gratiarum et concessionum nostrarum preceptu seu vigore compererunt, si 
aunt tempore execucionis nostre huiusmodi volunatis nom se obtulerit forte oppor-
tunas restituiendi predicta vel eorum aliquod eisdem piis locis ad que pertinent 
seu pertinerunt, volumus ordinamus et mandamus que totum id et quicqued de 
quo propria restitucio predicta fieri nequirunt distribuatur per supradictos manu-
missores nostros ut pote in redencionem capturorum in hospitalibus on vestiendis 
et alendis pauperibus XPI et vercundantibus in matrimoniis orfanarum et in aliis 
piis locis ubi eisdem nostris manumissoribus melius utiliusque quieti anime nostre 
videbitur faciendum.
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In super volumus disponimus et ordinamus que habita veridica informacione 
per dictos nostros manumissores a thesaurariis et ministris et aliis de quantitate 
vel quantitatibus quas nos superioribus annis huiusmodi et recepimus ex peccuniis 
sitem cruciate que non in usus nostros sed in deffension catholice fidei xpiane con-
mitende erant, easdemique quantitates vel summam illis equiualentem disterbuant 
ilico et distribum faciant in piis locis prut eisdem nostris manumissoribus melius 
visiun fuerit vel si opportunitas que obtulerit easdem quantitates posse conmuti in 
eadem fidey deffension infideliusque offensione ad quod propie erogate fuerunt, eo 
casu easdem in eisdem commitant, ut salubrus anime nostre eis videbitur.

Item considerantes que annis superioribus supredicta serenissima bone memo-
rie Regina Johanna consors nostra ad opus scriptum et expensarum guerre accepit 
et seu accepi fecit certam peccunie quantutatem a quodam tecacio exuntin in ec-
clesia fati felicis Gerunden in quo recondite erat, qua ratione certa censualia dicte 
quantitatis fuerunt facta una cum obligacionibus nom millorum fideussorum ut 
inustus priuacione confectis ad que nos refferimus lacius continetur volumus ordi-
namus et mandamus que de quibusius bonis nostris dicta quantitas 
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que revera repietur prefatam serenissimam reginam consortem nostram accepisse 
seu accept fecisse tradatiur restituatur et exoluatur dicto tecacio aquo ablata fuit 
conmutenda in his in quibus tempore predicte occuperacionis commuti debebat 
et seu dicta censualia luantur vel redimantur, necnon etiam pensiones eorum dem 
censualuim que hactenus fortasse debentur et abunde in antea debebuntur de dictis 
bonis nostris ex soluantur necnon dicti fidemissores ab eorum fidemissione ut par 
est penitus liberentur eisque dictas obligaciones cancellari faciat cum effectu dicti 
nostri manumissores quibus sic iniungumus et mandamus.